



Den Europæiske Unions Ret forbereder sig på at tage imod yderligere dommere

De nye dommeres indtræden i embedet udgør den tredje fase i reformen af Den Europæiske Unions retslige struktur

Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU, Euratom) 2015/2422 af 16. december 2015 om ændring af protokol nr. 3 vedrørende statuten for Den Europæiske Unions Domstol (herefter »statutten«) udgør den retlige ramme for reformen af Den Europæiske Unions Domstols retslige struktur. Statutten bestemmer, at der skal ske en forøgelse af antallet af dommere ved Retten i tre på hinanden følgende etaper med det mål, at Retten i september 2019 skal bestå af to dommere fra hver medlemsstat.

Retten, der i øjeblikket består af 46 dommere, byder 7 nye dommere velkommen den 26. september 2019. Disse nye dommeres edsaflæggelse udgør den tredje og den sidste etape i denne reform, der blev indledt i 2015.

Retten har i denne anledning truffet forskellige foranstaltninger for at imødekomme denne ændring af retsinstansens sammensætning og for at give det således udvidede dommerkollegium mulighed for at arbejde effektivt.

For det første har Rettens organisation været genstand for fornyede overvejelser, henset til det øgede antal dommere, som Retten nu består af. Antallet af afdelinger ved Retten er blevet forøget fra ni til ti. Hver afdeling består af fem dommere, idet det dog er muligt at sætte afdelinger med seks dommere, når alle dommere er udnævnt.

For det andet er fremgangsmåden ved afdelingernes sammensætning blevet overvejet på ny med henblik på at opnå en mere diversificeret sammensætning af dommerkollegierne. I dag sidder en afdeling med fem dommere i to permanente sammensætninger med den samme afdelingsformand. Retten har besluttet for fremtiden at forøge antallet af dommerkollegier og samtidig sikre en turnusordning for dommerne. En afdeling med fem dommere giver mulighed for at sætte seks dommerkollegier, og en afdeling med seks dommere giver mulighed for at sætte ti dommerkollegier.

For det tredje er fremgangsmåden ved sammensætningen af Store Afdeling (sat med 15 dommere) blevet ændret med henblik på at give de dommere, som ikke er afdelingsformænd, mulighed for at deltage efter tur. I modsætning til den nuværende fremgangsmåde ved sammensætningen, som fastsætter, at præsidenten, vicepræsidenten, alle afdelingsformændene og dommerne fra den afdeling, der oprindeligt var ansvarlig for sagen, skal deltage, bestemmer den nye fremgangsmåde, at præsidenten, vicepræsidenten, et begrænset antal afdelingsformænd, dommerne fra den afdeling, der oprindeligt var ansvarlig for sagen, og andre dommere valgt skiftevis efter anciennitet og omvendt anciennitet skal deltage.

For det fjerde har Retten besluttet at lade afdelingerne specialisere sig. Således vil fire ud af Rettens ti afdelinger behandle personalesager ¹, og seks afdelinger vil træffe afgørelser i sager om intellektuel ejendomsret ². Alle andre tvister fordeles blandt alle afdelingerne.

I denne sammenhæng har Retten fastholdt sin ordning vedrørende fordeling af sagerne på grundlag af turnusordningen som fastsat i Rettens procesreglement og samtidig tilpasset denne ordning med henblik på at tage hensyn til afdelingernes specialisering, uden at dette griber ind i reglen om identificering af forbundne sager (tilfælde, hvor sagerne har samme genstand, som tilhører samme serie, eller som fremviser retlige ligheder), og en ligelig fordeling af arbejdsbyrden.

For det femte har Retten besluttet at styrke præsidentens og vicepræsidentens deltagelse i den judicielle virksomhed. Grundet omfanget af deres ansvarsområder, ligger det fast, at præsidenten og vicepræsidenten ikke i fuldt omfang udøver hvervet som dommere i dommerkollegierne. Det er nu blevet besluttet, at præsidenten for fremtiden afløser en dommer, som har forfald (i øjeblikket afløser vicepræsidenten). Derudover deltager vicepræsidenten, hvis vigtigste ansvarsområde fortsat er at bidrage til at bevare sammenhængen i retspraksis, i dommerkollegier, der udvides til fem dommere i en sag om året ved hver afdeling.

De beslutninger, Retten har truffet, er offentliggjort i *Den Europæiske Unions Tidende* og er tilgængelige på websiden Curia ³.

[Sammensætningen af Store Afdeling](#) (EUT 2019, C 172, s. 2)

[Kriterier for fordeling af sager til afdelingerne](#) (EUT 2019, C 246, s. 2)

[Fremgangsmåden for udpegelse af den dommer, der afløser en dommer, som har forfald](#) (EUT 2019, C 263, s. 2)

Disse beslutninger er truffet for perioden fra den 26. september 2019 til den 31. august 2022.

Med disse foranstaltninger søger Retten med bistand fra Rettens Justitskontor og fra institutionens fælles tjenestegrene af hensyn til de retsundergivnes interesse at drage størst mulig fordel af den forøgelse af antallet af dommere, som lovgiver har ønsket. Målet om at træffe afgørelser af høj kvalitet inden for de kortest mulige frister forbliver Rettens faste målsætning.

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Gitte Stadler ☎ (+352) 4303 3127

¹ Der er tale om søgsmål anlagt i henhold til artikel 270 TEUF og efter omstændighederne artikel 50a i protokollen vedrørende statuten for Den Europæiske Unions Domstol.

² Der er tale om søgsmål til prøvelse af afgørelser truffet af appelkamrene ved Den Europæiske Unions Kontor for Intellektuel Ejendomsret (EUIPO) og EF-Sortsmyndigheden (CPVO).

³ Det bemærkes, at Retten for perioden fra den 1.9.-26.9.2019 har vedtaget en beslutning om Rettens virke (EUT 2019, C 238, s. 2).